- 1 -

临沂市人民政府

关于公布清理规范部分市直部门（单位）
行政审批中介服务收费项目有关事项的通知

临政字〔2016〕45 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，临沂商城管委会，蒙山旅游区管委会，各县

级事业单位，各高等院校：

为贯彻落实《国务院关于第一批清理规范 89 项国务院部门

行政审批中介服务事项的决定》（国发〔2015〕58 号）和《山东

省人民政府关于公布清理规范省直部门（单位）行政审批中介

服务收费项目有关事宜的通知》（鲁政字〔2015〕278 号）的部

署要求，市政府决定，12 项市级行政审批中介服务收费项目不

再纳入《临沂市市直部门（单位）行政审批中介服务收费项目

清单》（以下简称《清单》）管理，3项中介服务收费项目纳入《清

单》管理。现就有关事项通知如下：

一、本通知下发后 2 个工作日内，由市政府行政审批制度

改革办公室负责将调整后的《清单》在市政府门户网站、市编办网

站向社会公开；10个工作日内，市直有关部门单位在本部门单位门

户网站，公开本部门单位保留的行政审批中介服务收费项目清单。

二、各有关部门单位要加强组织领导，认真做好调整规范

行政审批中介服务收费项目的落实工作，加快配套改革和相关

制度建设，加强事中事后监管，保障行政审批质量和效率。未

 - 2 -

纳入《清单》的事项，不得以任何形式要求申请人必须委托特

定中介服务机构提供服务。根据审批工作需要自行委托有关机

构开展技术性服务、技术评审评估等所需费用，列入部门单位

预算，并通过政府购买服务方式实施。

三、各行业主管部门要制定完善中介服务的规范和标准，

指导监督本行业中介服务机构建立相关制度，规范中介服务机

构及从业人员执业行为，细化服务项目、优化服务流程、提高

服务质量，营造公平竞争、破除垄断、优胜劣汰的市场环境，促进

中介服务市场健康发展，不断提高政府管理科学化、规范化水平。

附件：1．清理规范后不再纳入《清单》的行政审批中介服

务收费项目目录

          2．纳入《清单》的行政审批中介服务收费项目目录

临沂市人民政府

2016 年 4 月 22 日

附件 1

清理规范后不再纳入《清单》的行政审批中介服务收费项目目录

（共 12 项）
序
号

行政审批
事项

中介服务
收费项目

中介服务收费项目设定依据
中介服务收费项

目实施机构
处理决定

一、市发展改革委

1

权限内企业

投资项目核

准

编制项目申请

报告

1.《国务院关于投资体制改革的决定》

（国发〔2004〕20 号）

2.《政府核准投资项目管理办法》（国

家发展改革委员会令第 11 号）

3.《山东省发展和改革委员会建设项目

审批、核准、备案事项受理暂行规定》

（鲁发改审批〔2001〕1437 号）

具有相应资质的

工程咨询机构

申请人可按要求自行编制项目申请报告，也可委托

有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请

人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门

现有的项目申请报告技术评估、评审

2

权限内外商

投资项目核

准

编制项目申请

报告

1.《国务院关于投资体制改革的决定》

（国发〔2004〕20 号）

2.《政府核准投资项目管理办法》（国

家发展改革委员会令第 11 号）

3.《山东省发展和改革委员会建设项目

审批、核准、备案事项受理暂行规定》

（鲁发改审批〔2001〕1437 号）

具有相应资质的

工程咨询机构

申请人可按要求自行编制项目申请报告，也可委托

有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请

人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门

现有的项目申请报告技术评估、评审

 - 4 -

二、市国土资源局

3

采矿权登记、

延续登记、变

更登记、注销

登记

编制土地复垦

方案

1.《土地复垦条例》（国务院令第 592

号）

2.《土地复垦条例实施办法》（国土资

源部令第 56 号）

3.《关于组织土地复垦方案编报和审查

有关问题的通知》（国土资发〔2007〕

81 号）

具有相应资质或

具有规划设计业

绩的单位

申请人可按要求自行编制土地复垦方案报告书，也

可委托有关机构编制，审批部门不得以任何形式要

求申请人必须委托特定中介机构提供服务；保留审

批部门现有的土地复垦方案报告书技术评估、评审

4

采矿权登记、

延续登记、变

更登记、注销

登记

编写矿产资源

开发利用方案

《矿产资源开采登记管理办法》（国务

院令第 241 号）

具有相应矿山设

计证书的单位

申请人可按要求自行编制矿产资源开发利用方案，

也可委托有关机构编制，审批部门不得以任何形式

要求申请人必须委托特定中介机构提供服务；保留

审批部门现有的矿产资源开发利用方案技术评估、

评审

5

采矿权登记、

延续登记、变

更登记、注销

登记

编制矿山地质

环境保护与治

理恢复方案

《矿山地质环境保护规定》（国土资源

部令第 44 号）

具有地质灾害危

险性评估资质或

者地质灾害治理

工程勘查、设计资

质的单位

申请人可按要求自行编制矿山地质环境保护与治

理恢复方案，也可委托有关机构编制，审批部门不

得以任何形式要求申请人必须委托特定中介机构

提供服务；保留审批部门现有的矿山地质环境保护

与治理恢复方案技术评估、评审

 - 5 -

三、市水利局

6

生产建设项

目水土保持

设施验收

编制生产建设

项目水土保持

设施技术评估

报告

1.《山东省水土保持条例》

2.《开发建设项目水土保持设施验收管

理办法》（水利部令第 24 号）

具有水土保持生

态建设咨询评估

资质的机构

不再要求申请人提供水土保持设施验收技术评估

报告，改由审批部门委托有关机构进行技术评估

7

生产建设项

目水土保持

方案审批

编制生产建设

项目水土保持

方案

1.《水土保持法》（主席令第 39 号）

2.《山东省水土保持条例》

具备相应技术条

件的机构

申请人可按要求自行编制水土保持方案，也可委托

有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请

人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门

现有的水土保持方案技术评估、评审

8

建设项目水

资源论证报

告书审批

编制建设项目

水资源论证报

告书

1.《取水许可和水资源费征收管理条例》

（国务院令第 460 号）2.《山东省实施<

水法>办法》

具备相应技术条

件的机构

申请人可按要求自行编制建设项目水资源论证报

告书，也可委托有关机构编制，审批部门不得以任

何形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服

务；保留审批部门现有的水资源论证报告书技术评

估、评审

9

河道、湖泊、

水库大坝、灌

区管理范围

内工程建设

方案审查

编制建设项目

洪水（防洪）评

价报告

1.《防洪法》（主席令第 88 号）

2.《河道管理范围内建设项目管理的有

关规定》（水利部、国家计委水政〔1992〕

7 号）

3.《山东省实施<防洪法>办法》

具备相应技术条

件的机构

申请人可按要求自行编制防洪评价报告，也可委托

有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请

人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门

现有的防洪评价报告技术评估、评审

 - 6 -

四、市环保局

10

建设项目环

境保护设施

竣工验收

编制环境保护

验收监测报告

（表）或环境保

护验收调查报

告（表）

1.《建设项目环境保护管理条例》（国

务院令第 253 号）

2.《建设项目竣工环境保护验收管理办

法》（原国家环境保护总局令第 13 号）

具有相应资质的

环境影响评价机

构

不再要求申请人提供建设项目竣工环境保护验收

监测报告（表）或调查报告（表），改由审批部门

委托有关机构进行环境保护验收监测或调查

五、市安监局

11

建设项目职

业病危害预

评价报告审

核、防护设施

设计审查及

防护设施竣

工验收

建设项目职业

病防护设施设

计

1.《职业病防治法》

2.《建设项目职业卫生“三同时”监督

管理暂行办法》（国家安全生产监督管

理总局令第 51 号）

具有相应资质的

设计单位

申请人可按要求自行编制职业病防护设施设计专

篇，也可委托有关机构编制，审批部门不得以任何

形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务；

保留审批部门现有的职业病防护设施设计专篇技

术评估、评审

六、市地震局

12

建设工程抗

震设防要求

确定

编制地震安全

性评价报告

《地震安全性评价管理条例》（国务院

令第 323 号）

具有相应资质的

地震安全性评价

单位

不再要求申请人提供地震安全性评价报告，改由审

批部门委托有关机构进行地震安全性评价

 - 7 -

附件 2

纳入《清单》的行政审批中介服务收费项目目录
（共 3 项）

序
号

行政审批
事项

中介服务
收费项目

中介服务收费项目设定依据
中介服务收费
项目实施机构

中介服务项目收费
依据及标准

中介服务收费
项目办理时限

一、市农业局

1

大型农村可再生能

源利用工程设计方

案审查

编制工程设计方案
《山东省农村可再生能源条例》（2007

年 11 月通过，2015 年 7 月修订）

具有相应资质的

工程设计单位
市场调节价 双方协商约定

二、市人防办

2

单建人防工程建设

许可

编制初步设计文件

1.《山东省实施<人民防空法>办法》

2.《人民防空工程建设管理规定》

（〔2003〕国人防办字第 18 号）

具有相应资质等

级的勘察设计单

位

市场调节价 双方协商约定

3
编制施工图设计文

件

1.《山东省实施<人民防空法>办法》

2.《人民防空工程建设管理规定》

（〔2003〕国人防办字第 18 号）

具有相应资质等

级的勘察设计单

位

市场调节价 双方协商约定

（2016 年 4 月 29 日印发）